
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-122

L'anno 2018 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A, 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA TEAM S.R.L., PER L’INSTALLAZIONE DI UNA 
BARRIERA AUTOMATIZZATA, PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL FLUSSO 
VEICOLARE DI ACCESSO AL CORTILE DELL’EDIFICIO COMUNALE, SEDE DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST,  PER UN IMPORTO DI EURO 6.057,30 IVA INCLUSA
CIG ZF02570E09

Adottata il 28/11/2018
Esecutiva dal 27/12/2018

28/11/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                               MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-122

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A, DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA TEAM S.R.L., PER L’INSTALLAZIONE DI UNA BARRIERA 
AUTOMATIZZATA, PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL FLUSSO VEICOLARE DI 
ACCESSO AL CORTILE DELL’EDIFICIO COMUNALE, SEDE DEL MUNICIPIO II CENTRO 
OVEST,  PER UN IMPORTO DI EURO 6.057,30 IVA INCLUSA
CIG ZF02570E09

Il Direttore del Municipio Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

-   Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge n. 42/2009;

- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti”;

- il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;

-   il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I - approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998,  ultimo aggiornamento con Deli-
berazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la nota PG/2018/275289 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti  agli acquisti 
aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- la Delibera C.C. n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2018/2020;

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2018/2020”;

Premesso:

-  che, con  Determinazione   Dirigenziale  del n. 2018-302.0.0.-00 del 00/10/2018  è stata in-
detta sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata, tramite trattativa diretta,  ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per i lavori di installazione di una barriera automatizzata, 
per la regolamentazione del flusso veicolare di accesso al cortile dell’edificio comunale, sede del 
Municipio II Centro Ovest,  per un importo di Euro 6.000,00 (€ 5.750,00 + € 250,00 oneri di sicu-
rezza non ribassabili oltre IVA 22%;

-   che si è provveduto ad invitare  n° 5 ditte  iscritte a Bando“Servizi – Servizi agli impianti 
(Manutenzione e Riparazione)”  Categorie oggetto della Trattativa Diretta, del MEPA di Consip 
Trattiva Diretta n. 2018-706206-706498-706558-706543-706524;

- che è stata presentata, entro i termini stabiliti solo l’offerta della Ditta TEAM S.r.l. che ha pre-
sentato un ribasso del 18,00%;

 - che, con la suddetta determinazione dirigenziale è stato stabilito che l’affidamento avvenga ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. C)  del D.lgs. 50/2016 con il criterio del  prezzo più basso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Ritenuto:

- di affidare i lavori di installazione di una barriera automatizzata, per la regolamentazione del 
flusso veicolare di accesso al cortile dell’edificio comunale, sede del Municipio II Centro Ovest ,  
alla Ditta TEAM S.r.l. con sede in Via Brigata Liguria 87 A/R cap 16121 Genova (GE) – P.I. , 
quale miglior offerta della Tratt. Dir. n. 706206 con il ribasso del 18,00% sull’importo posto a 
base di gara;

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto:

-  che essendo state svolte le procedure di gara sulla piattaforma MEPA della Pubblica Ammi-
nistrazione il Municipio Centro Ovest, non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunica-
zione del provvedimento di aggiudicazione, per poter stipulare il relativo contratto secondo le mo-
dalità del sistema del Mercato Elettronico;

-  che il RUP Ing.. Andrea Accorso in servizio presso il Municipio Centro Ovest, ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

-  che i lavori di cui al presente provvedimento è contraddistinto dal seguente Codice Identifi-
cativo Gara (CIG ZF02570E09):

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Richiamato  il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Centro Ovest e Municipio V Val Pol-
cevera;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa

1)  di affidare, per le ragioni di cui in premessa, alla TEAM S.r.l.   con sede in Via Brigata Li-
guria 87 A/R  cap 16121  Genova  (GE) – P.I. 01079680995  - (C.B. 53457), i  lavori di installazio-
ne di una barriera automatizzata, per la regolamentazione del flusso veicolare di accesso al cortile 
dell’edificio comunale, sede del Municipio II Centro Ovest, per un importo contrattuale di Euro 
4.965,00 oltre I.V.A al 22% per un totale complessivo 6.057,30;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui da controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 6.057,30  I.V.A. inclusa, 

al Capitolo 68574 “Spese per Manutenzioni” P.d.c. U.01.03.02.09.008 - “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili” C.d.C. 4702.640” Servizi  Tecnico – Manutentivi – Centro Ovest” 
(IMP.2018.16257)  –  CIG ZF02570E09,  previa  riduzione  della  prenotazione  effettuata  con DD 
2018-302.0.0.-109,  Mimp. 2018.13330.1 per l’importo di € 7320,00;

4)  di stabilire che il Municipio Centro Ovest provvederà sulla piattaforma MEPA , alla stipula 
del contratto e pertanto non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione;

5) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

 
6)  di demandare  all’Area  Tecnica  del Municipio Centro  Ovest gli  obblighi di competenza 

ed ogni adempimento relativo all’esecuzione delle forniture in oggetto;

7)  di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla 
diretta liquidazione delle fatture di  competenza mediante atto di liquidazione, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell'art. 33  del vigente Regolamento di Con-
tabilità;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Andrea Accorso, ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

9) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, che le spese di cui agli impegni del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

10)  di dare infine atto che:

- il  presente  provvedimento  è  regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

Il Direttore 
del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott. ssa Simonetta BARBONI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-122
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A, DEL D.LGS. 
50/2016, ALLA DITTA TEAM S.R.L., PER L’INSTALLAZIONE DI UNA BARRIERA 
AUTOMATIZZATA, PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL FLUSSO VEICOLARE DI 
ACCESSO AL CORTILE DELL’EDIFICIO COMUNALE, SEDE DEL MUNICIPIO II CENTRO 
OVEST,  PER UN IMPORTO DI EURO 6.057,30 IVA INCLUSA
CIG ZF02570E09

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














